湖南省环境保护厅

	[bookmark: PO_JJCD][bookmark: PO_HTABLE]
	[bookmark: PO_WH]湘环评验〔2017〕93号

[bookmark: PO_BT]湖南省环境保护厅
关于广州市耐普电源有限公司资兴工厂铅酸
蓄电池建设项目竣工环保验收意见的函
[bookmark: PO_ZS]郴州市耐普电源有限公司：
[bookmark: _GoBack][bookmark: PO_WORDZW]你公司于2017年1月11日向我厅递交《关于“郴州市耐普电源有限公司铅酸蓄电池建设项目”竣工环保验收的申请报告》申请验收，相关资料现已收悉。经研究，函复如下：
一、该项目位于郴州市资兴市资五产业园内，主要生产6V、12V小型，12V固定型，2V固定型阀控密封铅酸电池，年产量为150万KVA。主要建设内容包括极板、铅零件浇筑、注酸化成、装配、包片等生产车间及原料库、成品库、办公楼等辅助设施。以外购电解铅、铅合金为主要原料，采用“板栅铸造、铅粉制造、合膏、涂极板、固化干燥、极板配组、内化成、检测包装”工序生产。主要环保设施包括集气罩、滤筒、高效过滤器、酸雾净化装置、厂区废水处理站等。项目于2014年6月动工建设，2016年11月完成厂区建设总投资30022.79万元，环保投资1300万元。
二、湖南中诚环境监测技术有限公司编制的《广州市耐普电源有限公司资兴工厂铅酸蓄电池建设项目竣工环境保护验收监测报告》（中诚监测竣监〔2016〕第56号）表明：
（一）有组织废气
1、现场监测期间，1#~5#HKE铅烟净化，1#、2#沉流式滤筒除尘净化装置出口，1#、2#湿式净化装置出口，高效过滤器净化装置出口，水雾除尘器出口的颗粒物、铅及其化合物、硫酸雾的排放浓度均符合《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）中表5标准限值的要求。1#、2#、3#酸雾净化装置出口废气中硫酸雾排放浓度均符合《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）中表5的标准限值的要求。
2、无组织废气
现场监测期间，各无组织监测点位的颗粒物、铅及其化合物、硫酸雾的浓度最大值均符合《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）中表6的标准限值的要求。
（二）废水监测
 验收监测期间，废水站出水中pH的范围值和化学需氧量、悬浮物、氨氮、总磷、石油类、总铅、总汞、总镉排放浓度的日均值均符合《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表3中的一级标准限值的要求。
（三）厂界噪声监测
 验收监测期间，厂界东、南2个监测点位昼、夜间噪声等效声级最大值均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类标准限值的要求；西、北2个监测点位昼、夜间噪声等效声级最大值均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值的要求。
（四）固体废物
 该项目产生的熔铅渣、废极板、铅烟尘、水处理渣、水喷淋除尘铅泥、废过滤材料、废劳保用品均为危险废物，暂存于危险废物暂存间内，委托有资质的单位进行处置，生活垃圾由园区环卫部门定期上门清运处理。
（五）卫生防护距离
 该项目卫生防护距离内100居民均已全部完成搬迁，卫生防护距离内未发现有新建学校、医院和居民住宅等敏感建筑。
三、广州市耐普电源有限公司资兴工厂铅酸蓄电池建设项目的环境保护手续齐全，各项环保措施基本落实，主要污染物排放达到国家环保标准，基本符合建设项目竣工环境保护验收条件，项目竣工环境保护验收合格。
四、项目投入正式运行后，应强环保设施的管理和运行，确保各项污染物长期稳定达标排放。
五、郴州市环保局、资兴市环保局负责项目的日常环境监管。

湖南省环境保护厅
2017年12月20日

	[bookmark: PO_HCS]抄送：
	[bookmark: PO_CS]郴州市环保局，资兴市环保局，湖南中诚环境监测技术有限公司。

- 4 -

		- 3 -